Conciliabula din Sătmar.

Relativ la conferența „inteligentei române“ din comitatul Sătmarului, despre care ni-a adus scire telegrama publicată în Nrul nostru dela 12 Decembrie st. n., primim dela un fruntaș membru al partidului național din acele părți următoarea scrisoare:

Din Sătmar, 1/13 Decembrie 1889.

Nu pot, ca se nu-mi fac unele reflexiuni obiective la telegrama din Sătmar datată 11 l. c. și reprodușă în Nr. 274 al „Tribunei“, în obiectul conferenței „inteligentei mirene și profesori române“ din comitat.

Această conferență a fost conchiamată în cerc foarte restrins, așa încât nici cunoscință n'au avut mulți de ea, ba în jurnalistica noastră nici n'a fost pomeneală.